Постановление Правительства Свердловской
области от 26.12.2012 N 1583-ПП

(ред. от 09.11.2023)
"О мерах по реализации в Свердловской

области Положения о Государственной системе
регистрации (учета) избирателей, участников

референдума в Российской Федерации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.11.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Свердловской области от 26.12.2012 N
1583-ПП
(ред. от 09.11.2023)
"О мерах по реализации в С...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2012 г. N 1583-ПП

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЕ РЕГИСТРАЦИИ (УЧЕТА) ИЗБИРАТЕЛЕЙ,

УЧАСТНИКОВ РЕФЕРЕНДУМА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области

от 07.03.2018 N 91-ПП, от 26.12.2018 N 937-ПП, от 09.11.2023 N 824-ПП)

В целях обеспечения функционирования на территории Свердловской области Государственной

системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, в
соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Положением о
Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской
Федерации, утвержденным Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
от 06.11.1997 N 134/973-II "О Положении о Государственной системе регистрации (учета) избирателей,
участников референдума в Российской Федерации", Правительство Свердловской области постановляет:
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2018 N 937-ПП)

1. Установить сроки представления главам муниципальных образований, расположенных на
территории Свердловской области, органами регистрационного учета граждан Российской Федерации по
месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, органами, осуществляющими
воинский учет, сведений, предусмотренных пунктами 2.7 и 2.9 Положения о Государственной системе
регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденного
Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 06.11.1997 N 134/973-II
"О Положении о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в
Российской Федерации", и вид информационных носителей, на которых они представляются (приложение N
1).
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2018 N 937-ПП)

2. Предложить руководителям Главного управления Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Свердловской области, Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по
Свердловской области, командующему войсками Центрального военного округа Министерства обороны
Российской Федерации, Военному комиссару Свердловской области обеспечить выполнение требований
статьи 16 Федерального закона от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Положения о Государственной
системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации,
утвержденного Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от
06.11.1997 N 134/973-II "О Положении о Государственной системе регистрации (учета) избирателей,
участников референдума в Российской Федерации", в части обязанностей по регистрации (учету)
избирателей, участников референдума.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2018 N 937-ПП)

3. Назначить Заместителя Губернатора Свердловской области - Руководителя Аппарата Губернатора
Свердловской области и Правительства Свердловской области В.А. Чайникова ответственным за
обеспечение функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников
референдума в Российской Федерации на территории Свердловской области.
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 07.03.2018 N 91-ПП, от 26.12.2018 N 937-
ПП)

4. Рекомендовать главам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=220014&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=363347&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461835
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435154&dst=100390
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435154&dst=3
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435154&dst=100643
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461835&dst=101512
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435154&dst=100337
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=220014&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100010

Постановление Правительства Свердловской области от 26.12.2012 N
1583-ПП
(ред. от 09.11.2023)
"О мерах по реализации в С...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

1

области:
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2018 N 937-ПП)

1) определить комплекс мер по реализации на территории соответствующего муниципального
образования требований Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей,
участников референдума в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации от 06.11.1997 N 134/973-II "О Положении о
Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской
Федерации", а также издать соответствующие правовые акты;
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2018 N 937-ПП)

2) обеспечить необходимые организационно-технические условия для взаимодействия
администраций муниципальных образований с территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, органами исполнительной власти Свердловской области, судебными органами,
командирами воинских частей по осуществлению регистрации (учета) избирателей, участников
референдума и установлению численности зарегистрированных избирателей, участников референдума;

3) организовать получение не позднее 20 числа каждого месяца, а в период подготовки и проведения
выборов, референдумов - еженедельно сведений от органов регистрационного учета граждан, иных
органов, осуществляющих учет населения, об изменениях в учете граждан, их обобщение для внесения
изменений в Регистр избирателей, участников референдума, регистрации и установления численности
зарегистрированных избирателей, участников референдума и направление указанных сведений в
Избирательную комиссию Свердловской области;

4) назначить должностных лиц в администрациях муниципальных образований, расположенных на
территории Свердловской области, ответственных за осуществление регистрации (учета) избирателей,
участников референдума на территории муниципального образования.
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2018 N 937-ПП)

5. Сформировать рабочую группу по координации деятельности государственных органов и органов
местного самоуправления при осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума и
установления численности зарегистрированных избирателей, участников референдума в составе согласно
приложению N 2 к настоящему Постановлению.
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2018 N 937-ПП)

6. Установить, что рабочая группа, сформированная в соответствии с пунктом 5 настоящего
Постановления:

1) осуществляет контроль за соблюдением установленного Федеральным законом от 12 июня 2002
года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации", Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей,
участников референдума в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации от 06.11.1997 N 134/973-II "О Положении о
Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской
Федерации", порядка регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории
Свердловской области в части, касающейся деятельности территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Свердловской области, глав муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области;
(подп. 1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2018 N 937-ПП)

2) вырабатывает во взаимодействии с Избирательной комиссией Свердловской области,
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной
власти Свердловской области, главами муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, предложения по совершенствованию Государственной системы регистрации (учета)
избирателей, участников референдума в Российской Федерации;
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2018 N 937-ПП)

3) обобщает совместно с Избирательной комиссией Свердловской области не позднее 25 января и 25

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435154&dst=100337
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461835
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435154&dst=100337
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100015

Постановление Правительства Свердловской области от 26.12.2012 N
1583-ПП
(ред. от 09.11.2023)
"О мерах по реализации в С...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

1

июля каждого года сведения о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на
территории Свердловской области, по форме 4.1риур (приложение N 11 к Положению о Государственной
системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации,
утвержденному Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от
06.11.1997 N 134/973-II "О Положении о Государственной системе регистрации (учета) избирателей,
участников референдума в Российской Федерации").
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 26.12.2018 N 937-ПП)

7. Признать утратившим силу Постановление Правительства Свердловской области от 05.04.2006 N
302-ПП "О мерах по реализации в Свердловской области Положения о Государственной системе
регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Свердловской области, 2006, N 4, ст. 394).

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Губернатора
Свердловской области - Руководителя Аппарата Губернатора Свердловской области и Правительства
Свердловской области В.А. Чайникова.
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 07.03.2018 N 91-ПП, от 26.12.2018 N 937-
ПП)

9. Настоящее Постановление опубликовать в "Областной газете".

Председатель Правительства
Свердловской области

Д.В.ПАСЛЕР

Приложение N 1
к Постановлению Правительства

Свердловской области
от 26 декабря 2012 г. N 1583-ПП

СРОКИ

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГЛАВАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОРГАНАМИ

РЕГИСТРАЦИОННОГО УЧЕТА ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО МЕСТУ ПРЕБЫВАНИЯ И ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА В ПРЕДЕЛАХ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОРГАНАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ВОИНСКИЙ
УЧЕТ, СВЕДЕНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПУНКТАМИ 2.7 И 2.9 ПОЛОЖЕНИЯ
О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЕ РЕГИСТРАЦИИ (УЧЕТА) ИЗБИРАТЕЛЕЙ,

УЧАСТНИКОВ РЕФЕРЕНДУМА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННОГО
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 06.11.1997 N 134/973-II "О ПОЛОЖЕНИИ
О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЕ РЕГИСТРАЦИИ (УЧЕТА) ИЗБИРАТЕЛЕЙ,

УЧАСТНИКОВ РЕФЕРЕНДУМА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", И ВИД
ИНФОРМАЦИОННЫХ НОСИТЕЛЕЙ, НА КОТОРЫХ ОНИ ПРЕДСТАВЛЯЮТСЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области

от 26.12.2018 N 937-ПП)

Номер Органы учета населения Периодичность Вид информационного

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435154&dst=100569
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=26422
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=220014&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100016

Постановление Правительства Свердловской области от 26.12.2012 N
1583-ПП
(ред. от 09.11.2023)
"О мерах по реализации в С...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

1

строки при проведении
выборов,

референдума
<*>

иные периоды носителя

1. Территориальные
подразделения по
вопросам миграции
Главного управления
Министерства
внутренних дел
Российской Федерации
по Свердловской области

еженедельно ежемесячно,
до 20 числа

машиночитаемый

2. Военные комиссариаты ежемесячно, до
20 числа

март, июнь,
сентябрь,

декабрь, до 20
числа

машиночитаемый

--------------------------------

<*> В период, начинающийся за 60 дней до дня голосования.

Приложение N 2
к Постановлению Правительства

Свердловской области
от 26 декабря 2012 г. N 1583-ПП

СОСТАВ

РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОРГАНОВ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

РЕГИСТРАЦИИ (УЧЕТА) ИЗБИРАТЕЛЕЙ, УЧАСТНИКОВ РЕФЕРЕНДУМА И
УСТАНОВЛЕНИЯ ЧИСЛЕННОСТИ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ,

УЧАСТНИКОВ РЕФЕРЕНДУМА

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области

от 26.12.2018 N 937-ПП, от 09.11.2023 N 824-ПП)

1. Чайников
Валерий Аркадиевич

- Заместитель Губернатора Свердловской области -
Руководитель Аппарата Губернатора Свердловской
области и Правительства Свердловской области,
руководитель рабочей группы

2. Клименко
Елена Викторовна

- председатель Избирательной комиссии
Свердловской области, заместитель руководителя
рабочей группы (по согласованию)

Члены рабочей группы:

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=242013&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=363347&dst=100006

Постановление Правительства Свердловской области от 26.12.2012 N
1583-ПП
(ред. от 09.11.2023)
"О мерах по реализации в С...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.11.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

1

3. Аникин
Андрей Александрович

- начальник отделения (учета граждан, подлежащих
призыву на военную службу) отдела (подготовки и
призыва граждан на военную службу) Военного
комиссариата Свердловской области (по
согласованию)

4. Блинов
Александр Николаевич

- начальник Управления по вопросам миграции
Главного управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Свердловской области (по
согласованию)

5. Кудрявцев
Александр Николаевич

- Министр общественной безопасности Свердловской
области

6. Пономарьков
Михаил Яковлевич

- Министр цифрового развития и связи Свердловской
области

7. Ромшин
Игорь Александрович

- Заместитель Руководителя Аппарата Губернатора
Свердловской области и Правительства
Свердловской области - Директор Государственно-
правового департамента Губернатора Свердловской
области и Правительства Свердловской области

7-1. Сапцын
Сергей Петрович

- начальник информационного управления аппарата
Избирательной комиссии Свердловской области (по
согласованию)

8. Соколова
Наталья Викторовна

- Заместитель директора Департамента по местному
самоуправлению Губернатора Свердловской области
и Правительства Свердловской области

9. Устинов
Евгений Георгиевич

- заместитель начальника Главного управления
Федеральной службы исполнения наказаний по
Свердловской области (по согласованию)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/